Договор  №            от  ___  ______________    20___г.
На выполнение НИР
"Определение жизнеспособности штаммов микроорганизмов"

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской академии наук (ИБФМ РАН), именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице зам. директора Института д.б.н. Вайнштейна М.Б., действующего  на основании доверенности №114-04-06-33-2 от 20.01.2015г., с одной стороны и_________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице руководителя__________________., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.
1.1. Исполнитель обязуется выполнить и сдать Заказчику, а последний обязуется принять и оплатить научно-исследовательскую работу на тему: «Определение жизнеспособности штаммов микроорганизмов» (далее – НИР).
1.2. Предусмотренная настоящим Договором НИР выполняется Исполнителем в соответствии с техническим заданием (приложение № 1).
1.3. Исполнитель проводит определение жизнеспособности штаммов микроорганизмов согласно Перечню (приложение № 2).
1.4. Исполнитель проводит научно-исследовательскую работу согласно календарному плану (Приложение № 3).
1.5. Стоимость НИР устанавливается в соответствии с соглашением о договорной цене (Приложение 4).
1.6. На основании проведенных научных исследований Исполнитель оформляет и передает Заказчику отчет о проведении научно-исследовательской работы с приложением реплик (аутентичных копий) штаммов исследованных микроорганизмов согласно Перечню.
1.7. Реплики штаммов микроорганизмов согласно Перечню передаются Заказчику безвозмездно в соответствии с Соглашением о передаче материала (Приложение 5).
1.8. Приложения 1-5 являются неотъемлемыми частями Договора.

2.Стоимость работ и порядок расчетов.
2.1. Договорная цена на НИР в целом в соответствии с соглашением о договорной цене от
«___» _______________ 20___г. (приложение № 4), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора, установлена в сумме ___________________ (Сумма прописью).
2.2. Выполнение НИР по настоящему Договору налогом на добавленную стоимость не облагается (основание: Налоговый кодекс Российской Федерации – часть вторая главы 21, статьи 149 п. 3 пп. 16, от 5 августа 2000 г №117-ФЗ).
2.3. Оплата НИР производится Заказчиком на счет Исполнителя авансом.

3.Порядок приемки и сдачи.
3.1. Сдача Исполнителем и приемка Заказчиком выполненной НИР оформляется после предоставления Исполнителем отчета о НИР актом сдачи-приемки работ.
3.2. Результаты НИР являются неисключительной собственностью Заказчика с момента их получения.

4.Ответственность Сторон
4.1.В случае задержки выполнения НИР Исполнителем размер оплаты будет уменьшен Заказчику на 0,1 % от суммы платежа за каждый день просрочки.
4.2.В случае задержки оплаты Заказчиком размер платежа увеличивается на 0,1% от суммы платежа за каждый день просрочки.
4.3.Другие спорные вопросы решаются в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

5.Прочие условия.
5.1.Исполнитель не несет ответственности за неправильное использование Заказчиком результатов НИР.

6.Сроки действия Договора и юридические адреса Сторон.
6.1.Срок действия Договора 6 (шесть) месяцев после даты подписания данного Договора.
6.2.Адреса и расчетные счета Сторон:

Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К.Скрябина Российской академии наук (ИБФМ РАН)
 Адрес:  142290, г.Пущино, Московская область, пр.Науки,5
Реквизиты: ИНН 5039000146 КПП 503901001
Отдел № 34,УФК по Московской области ,(ИБФМ РАН, лицевой счет № 20486Ц87560).
Р/с 40501810300002000104 Отделение 1 Москва
 БИК 044583001, ОГРН 1025007771491, ОКВЭД 73.10
ОКОНХ 95110, ОКПО 02699702, ОКТМО 46762000, ОКОПФ 20907

Заказчик:

	Исполнитель:
Федеральное  государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской академии наук,
Заместитель директора Института,
Д.б.н. Вайнштейн М.Б.

М. П.

	Заказчик:

М. П.

	"___" ___________________ 20__ г.
	        "___" ___________________ 20__ г.

Приложение 1
к Договору №
от ___  ____________ 20___ г.

Техническое задание
на выполнение научно-исследовательских работ

1.Наименование работы по договору: «Определение жизнеспособности штаммов микроорганизмов».
2.Организация-исполнитель: Федеральное государственное бюджетное учреждение  Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской академии наук
3. Руководитель работ по договору (куратор коллекции).,
4. Направление научной деятельности организации, по которому проводятся работы:
Изучение биохимии и физиологии микроорганизмов
5. Сроки проведения: начало – ____  __________ 20___г., окончание –  ___  __________   20___ г.
Плановый объем средств на проведение работ ________ рублей (Сумма прописью)
6. Цель работы:
Выполнение НИР: Определение жизнеспособности штаммов микроорганизмов согласно Перечню.
7. Имеющийся научный задел:
В течение ряда лет сотрудниками отдела ВКМ ИБФМ РАН проводилась работа по определению жизнеспособности штаммов. Полученные данные, а также имеющийся опыт работы по поддержанию чистых культур послужат основой проведения данной научно-исследовательской работы.
8. Содержание, основные требования к проведению работ, уровню и способам решений: определение жизнеспособности штаммов микроорганизмов согласно Перечню в соответствии с современными научными данными.
9. Ожидаемые научно-технические результаты работы:
Отчет о НИР «Определение жизнеспособности штаммов микроорганизмов».
10. Предполагаемое использование результатов работы:
научно-исследовательская работа Заказчика.
11. Перечень научно-технической и другой документации, представляемой по окончании работы: Исполнитель предоставляет Заказчику отчет о НИР.

Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской академии наук
Заместитель директора Института, Д.б.н. М.Б. Вайнштейн

М. П

Заказчик:

М.П.

	"___" ___________________20___г.
	"___" ___________________ 20___г.

Приложение 2
к Договору №
от  ____  __________ 20___г.

Перечень штаммов:

1.
2.
3.

Исполнитель от ВКМ, ИБФМ РАН 				(Куратор коллекции)

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской академии наук,
Заместитель директора Института,
Д.б.н. Вайнштейн М.Б.

М.П.

	Заказчик:

М. П.

	"___" ___________________ 20___г.
	"___" ___________________ 20___г.

Приложение 3
к Договору №
от  ___  _________ 20___г.

Календарный план
на выполнение научно-исследовательских работ

	№
п/п
	Наименование этапа и основное содержание работ
	Сроки выполнения
(квартал, год)
	Стоимость работ,
рубли
	Результаты работ по этапу,
вид отчетности

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Определение жизнеспособности
штаммов бактерий.

	___  _________ 20__г. – ___ _________ 20__г

	Отчет о НИР,
Акт сдачи-приемки

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской академии наук,
Заместитель директора Института,
Д.б.н. Вайнштейн М.Б.

М.П.

	Заказчик:

М. П.

	"___" ___________________ 20__г.
	              "___" ___________________ 20__г.

Приложение 4
к Договору №
 от  ___  ________  20__г.

Соглашение
 о договорной цене на НИР

Наименование научно-исследовательских работ: «Определение жизнеспособности штаммов микроорганизмов» по договору №  от   ___  _________  20__г.

         Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика ___________________________________________________________________________., действующего на основании Устава,  и от лица Исполнителя – заместитель директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К.Скрябина Российской академии наук, именуемого в дальнейшем "Исполнитель", в лице заместителя директора Института, д.б.н. Вайнштейна М.Б., действующего на основании доверенности № 114-04-06-33-2 от 20.01.2015г., удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на проведение НИР в сумме _________ руб. ___ коп (Сумма прописью).
Настоящий Протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между исполнителем и заказчиком.
Налогом на добавленную стоимость не облагается.

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской  академии наук,
Заместитель директора Института,
Д.б.н. Вайнштейн М.Б.

М. П.

	Заказчик:

М.П.

	"___" ___________________ 20__г.
	                   "___" ___________________ 20___г.

Приложение 5
к Договору №
 от  ___  ________  20__г.
Соглашение о передаче материала
    от  ___  ________________ 20___г.

	Получатель - __________________________________________________ ________________________________________________________________________________действующего на основании Устава, с одной стороны,  и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской академии наук,  именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице заместителя директора Института, д.б.н. Вайнштейна М.Б., действующего на основании доверенности № 114-04-06-33-2 от 20.01.2015г, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Определения
А) Коллекция – структурное подразделение ИБФМ РАН (отдел «Всероссийская коллекция микроорганизмов» (ВКМ)).
Б) Получатель – организация, которой Коллекция высылает Материал.
В) Конечный Пользователь – ученый, работающий с поставляемым Материалом.
Г) Материал – оригинальный Материал, его Потомство и Немодифицированные Производные.
Д) Потомство – не модифицированный потомок (т.е. субкультура или реплика) Оригинального Материала.
Ж) Немодифицированные Производные – субстанция, которая содержит не модифицированную функциональную субъединицу или продукт, произведенный Материалом, такие как очищенные или фракционированные производные Материала, включая произведенные белки и выделенную или амплифицированную ДНК/РНК.
З) Модификации – мутантные культуры или субстанции, произведенные Заказчиком с использованием Материала, которые не являются оригинальным Материалом, Потомством или Не модифицированными производными, и которые имеют новые свойства.
И) Коммерческие Цели – Любые продажи продукта или услуг с целью получения прибыли с участием Материала.

2. Предмет соглашения.
2.1. Коллекция безвозмездно передаст Материал, согласно Перечню и в соответствии с терминами и условиями, определенными этим Соглашением о передаче материала.
2.2. Получатель принимает термины и условия этого Соглашения о передаче материала.
2.3. Приложение 1 является неотъемлемой частью Соглашения от  «___» __________ 20__г.

3. Права и обязанности Получателя
3.1. Получатель согласен, что вся информация, предоставляемая Коллекцией в связи с заказом Материала, является точной.
3.2. Получатель согласен, что любые действия, выполняемые в его лаборатории с Материалом, проводятся на его ответственность.
3.3. Получатель удостоверяет, что в его лаборатории доступ к Материалу будет ограничен Конечным(и) пользователем(ями), способным и обученным безопасной работе с указанным Материалом.
3.4. Получатель предпримет необходимые меры, принимая во внимание специфические характеристики Материала, для:
- поддержания и использования его с соответствующими предосторожностями для минимизации любого риска нанесения вреда персоналу, собственности и окружающей среде,
- охраны его от кражи или злоупотребления.
3.5. Получатель не может распоряжаться Материалом по своему усмотрению, т.е. не имеет право продавать, распространять, размножать для распространения или другими путями передавать Материал третьим лицам, а также использовать для коммерческих целей.
3.6. Получатель обязан указывать Коллекцию как источник Материала в любых публикациях, которые имеют отношение к Материалу.
3.7. Получатель имеет право оформлять патенты на изобретения, сделанные Получателем при использовании Материала или его Модификаций. Собственником этих патентов будет являться Получатель.
3.8. Собственником Модификаций и интеллектуальной собственности, содержащейся в Модификациях, является Получатель.

4. Права и обязанности Коллекции.
4.1. Коллекция имеет право контролировать использование материала Получателем.
4.2. Коллекция гарантирует, в рамках своей системы качества, что Материал жизнеспособен и представляет собой чистую культуру при пересылке из Коллекции. Любые претензии относительно гарантии должны быть сообщены Коллекции в течение 20 дней с момента получения Материала и должны быть обоснованы. В случае нарушения этой гарантии Коллекция заменит Материал за свой счет.
4.3. Коллекция гарантирует (насколько это может быть определено с помощью испытательных режимов Коллекции) аутентичность поставляемого материала.

5.Ответственность Сторон.
5.1.Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору определяется действующим законодательством РФ.

6. Юридические адреса Сторон.
Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К.Скрябина Российской академии наук,
 Адрес:  142290, г.Пущино, Московская область, пр.Науки,5 факс (495)956-33-70
ИНН 5039000146 КПП 503901001

Получатель:

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской  академии наук,
Заместитель директора Института,
Д.б.н. Вайнштейн М.Б.

М. П.

	Получатель:

М.П.

	"___" ___________________ 20__г.
	                   "___" ___________________ 20___г.

Приложение 1
к Соглашению о
передаче материала
от  «__» ___________ 20__г.

                                     Перечень Материала:

1.
2.
3.

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрябина Российской  академии наук,
Заместитель директора Института,
Д.б.н. Вайнштейн М.Б.

М. П.

	Получатель:

М.П.

	"___" ___________________ 20__г.
	                   "___" ___________________ 20___г.